

**Handläggare**  
Elina Gehlen  
Telefon: 08-50815506**Till**  
Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
2025-08-28

## **Remiss från kommunstyrelsen: Motion om att införa fler vårdjur på stadens vård- och omsorgsboenden, KS 2025/544**

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2025/544

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### **Sammanfattning**

Förvaltningen har mottagit en remiss från kommunstyrelsen. Motionen är skriven av Nike Örnbrink (KD). Motionen pekar på behovet av att tillgodose grundläggande emotionella behov för personer med kognitiv svikt. Vårdjur, som till exempel hund och katt, kan bidra till att minska stress och oro hos personer med kognitiv svikt, samt minska känsla av ensamhet. Motionen betonar att Stockholms stad bör höja ambitionsnivån angående vårdjur för att säkerställa att personer med kognitiv svikt får sina emotionella behov tillgodosedda. Motionen föreslår att kommunfullmäktige ska besluta

- att införa fler vårdjur på stadens vård- och omsorgsboenden.

Förvaltningen delar uppfattningen att vårdjur kan bidra till ökad livskvalitet på vård- och omsorgsboenden. Införandet av fler vårdjur i vård- och omsorgsboenden förutsätter tydliga regler och hygienrutiner.

### **Bakgrund**

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks stadsdelsnämnd som gäller Motion om att införa fler vårdjur på stadens vård- och omsorgsboenden. Motionen är skriven av Nike Örnbrink (KD).

Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, Äldrenämnden, Bromma stadsdelsnämnd och Järva stadsdelsnämnd.

### **Ärendet**

I motionen skriver Nike Örbrink (KD) att fysisk beröring är ett grundläggande mänskligt behov som kvarstår även vid demenssjukdom. Vård- och sällskapsdjur som hundar, katter och ibland även minihästar kan minska oro och stress hos äldre, dämpa känslan av ensamhet samt skapa glädje och öka känslan av meningsfullhet i vardagen. Inom äldreomsorgen har dessa djur länge varit ett uppskattat inslag. Kristdemokraterna har därför avsatt medel i sina budgetförslag för att stärka inslaget av vårddjur. Kristdemokraterna menar att staden bör höja ambitionsnivån för att även personer med kognitiv svikt ska få sina emotionella behov tillgodosedda genom djurens positiva närvaro. Nike Örbrink (KD) föreslår att kommunfullmäktige ska besluta

- att det ska införas fler vårddjur på stadens vård- och omsorgsboenden

### **Ärendets beredning**

Ärendets har beretts inom avdelningen för stöd, service och omsorg. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp samt i pensionärsrådet 2025-08-21.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen instämmer i att vårddjur kan vara betydelsefullt och bidra till att äldre personer får sina emotionella behov tillgodosedda. Djurens närvaro kan bidra till att sprida glädje samt minska depression, stress och ensamhet. Genom att äldre får möjlighet att ta hand om ett djur kan känslan av välbefinnande öka, samtidigt som det kan skapa motivation till interaktion och fysisk aktivitet. På Skarpnäcks vård- och omsorgsboende i egen regi finns en terapihund som besöker boendet en dag i veckan. Hunden är ett mycket uppskattat inslag bland de boende. Sammanfattningsvis kan vårddjur bidra till en förbättrad livskvalitet på äldreboende.

Införandet av vårddjur bör ske utifrån tydliga riktlinjer för hantering av djuren. För att visa hänsyn till allergier och djurrädsla krävs god hygien, tydlig information och att djurskyddsregler följs. Djuren bör ha tillgång till avskilda viloplatsen och en försäkring ska finnas. Sammanfattningsvis ser förvaltningen positivt på förslaget, så länge det finns en väl genomtänkt och tydlig reglering som säkerställer de

äldres, personalens och djurens trygghet och välmående.  
Förvaltningen kan konstatera att det i kommunfullmäktiges budget redan idag finns skrivningar till stadsdelsnämnderna om att verka för fler vårdjur inom stadens äldreomsorg.

### Jämställdhetsanalys

Förvaltningen har inte funnit att förslaget har någon påverkan utifrån ett jämställdhetsperspektiv. Förslaget anses påverka män och kvinnor på samma sätt.

Jonas Lauri  
Stadsdelsdirektör  
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Hanna Jakhammer  
Avdelningschef  
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

### Bilagor

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Jonas Lauri, Stadsdelsdirektör	2025-07-30
Hanna Jakhammer, Avdelningschef	2025-07-30